XIV. DE MARI [1] Mare est aquarum generalis collectio. Omnis enim congregatio aquarum, sive salsae sint sive dulces, abusive maria nuncupantur, iuxta illud (*Gen.* 1,10): 'Et congregationes aquarum vocavit maria.' Proprie autem mare appellatum eo quod aquae eius amarae sint. [2] Aequor autem vocatum quia aequaliter sursum est; et quamvis aquae fluctuantur velut montes erigantur, sedatis rursus tempestatibus adaequantur. Altitudo enim maris diversa est, indiscreta tamen dorsi eius aequalitas. [3] Ideo autem mare incrementum non capere, cum omnia flumina, omnes fontes recipiat, haec causa est: partim quod influentes undas ipsa magnitudo eius non sentiat: deinde, quod amara aqua dulce fluentum consumat; vel quod ipsae nubes multum aquarum ad se attrahant; sive quod illum partim auferant venti, partim sol exsiccet; postremum, quod per occulta quaedam terrae foramina percolatus, et ad caput amnium fontesque revolutus recurat. Maris autem certum (non) esse colorem, sed pro qualitate ventorum mutari; nam modo flavum est, modo lutulentum, modo atrum.

Secondo l'indicazione del *Liber Genesis*⁷, ogni *generalis collectio* di acqua prende il nome di *mare*, che si tratti di acque dolci o salate. Tuttavia, Isidoro è pronto a riferire specificamente, sulla base di un'etimologia divenuta poi famosa, il termine *mare* alle acque saline: il principio etimologico ancora una volta restituisce chiarezza e verità alla parola sul piano del significato più profondo⁸. Ritorna anche sul concetto, poco prima esposto, di *aequor*: anche la furia del mare aperto, con le sue onde che si ergono come montagne, una volta sedate le tempeste ritorna alla piatezza della distesa tutta uguale, indipendente dalla profondità delle acque. Interessante, poi, la seconda sezione del capitolo, in cui Isidoro spiega perché il mare, nonostante l'apporto dei corsi d'acqua, resti

⁷ Cfr. 1,10.

⁸ In *De rerum natura* Isidoro dichiara di ispirarsi ad Ambrogio per determinare l'etimologia di *mare*: *Caput XLII. Quare mare salsam habeat aquam. Rursus Ambrosius doctor docuit dicens: Mare idcirco dicunt veteres salsas, atque amaras habere aquas, pro eo quod ea quae ex diversis fluviiis in id influunt, solis ardore, ac ventorum flatibus absumantur, tantumque diurno vapore consumi, quantum per singulos dies ex omnibus amnium cursibus in ipsum invehitur. Quod etiam solis ratione fieri perhibetur, qui quod purum, ac leve est ad se rapit, quod vero grave ac terrenum reliquit, quod etiam amarum et impotabile sit.* L'etimologia tiene conto della concezione cristiana del mare come metafora della vita umana, delle sue amarezze e della sua instabilità, come pure ammonisce Agostino: *mare erat mundus amarus salsitate, turbulentus tempestate, saeviens fluctibus persecutionum* (*En. in Ps.* 65,11 [CCh 59,847]). Sull'intero argomento cfr. H. RAHNER, *L'ecclesiologia dei Padri. Simboli della Chiesa* (trad. it.), Roma 1971, pp. 459-468.